dicis præscriptas, ibidem præsentibus perlustrare (ut sciret, quos quisque ægros tractandos habeat, & quænam illis ordinaverint) pharmacopœiam istam quoque intrat, moxque schedulam supra dictam reperit, & nomen mulierculæ prædictæ subscriptum, statim conjicit, ipsi hanc a *Titio* ordinatam esse. Data itaque opera usque ad reditum mulieris tergiversatur, illamque advenientem statim convitiis adoritur, & cur ab alio Medico remedia quæsierit, cum ille ipsi ea denegaverit, exoptulat. Quibus mulier perterrita fugam capit, formulam præscriptionis & medicamenta relinquens pharmacopœo. Interim *Cornelius*, se ibi solum videns, arrepta penna & atramento, formulam purgantis adulterat, & granis III. Resina jalapp. gr. V. præponens, ex. gr. III. gr. VIII. efformat, atq; deinde *Titium* per totam urbem calumniatur, diffamat & traducit, quod ille abortiva medicamenta, ex fortissimo purgante (quasi vero) secundum hanc adulteratam formulam, & pellentibus Elixirio nempe P. P., constante ex myrrha, aloë & croco, quæ omnia inter pellentia referri consueverunt, mulieri famosæ præscripserit. Donec *Titius* hæc reliciens, atque hanc suam formulam castratam conspiciens, *Cornelium* in jus vocare coactus fuerit. Ubi Magistratus, cui satis constabat, hæc cuncta a *Cornelio* ex mera invidia, qui alias non semper compos mentis naturaque maledicus & malevolus erat, commissa & perpetrata fuisse, totam rem præmissa civili recantatione & reparatione læsæ famæ, composuit. Hæc studio afferre libuit, ut quilibet videat, quantæ confusiones & disfidia ex hac de pellentibus & abortivis male perspecta doctrina sæpe oriantur.

## Casus IV.

Sic in eadem illa urbe, durantibus his prioribus rixis, non absimilis casus contigit, quem priori annectere placet. Erat ibidem mulier, matrimonio quidem junctæ, de qua tamen fama, non soli marito, cum quo etiam in disfidis vivebat, contentam fuisse spargebatur. Quæ post unum a puerperio mensem plethorica, in febriculam incidit, & *Titium* in consilium vocavit.

vocavit. Ille eam sanguine abundare videns, venæ sectionem in pede svasit, quoniam autem illam ægrota reformidabat, in brachio cum euphoria administrata est. Febri deinde levioribus sedata, suppressio tamen menstruorum continuavit, sanguine interim e naribus & aliunde exitum quærente, quæ deinde etiam post levem purgationem, & mixturam ex succino, trochiscis de myrrha, aliisque similibus, copiose satis provenerunt, & mulier sanata fuit. Post aliquot menses, ab esu fructuum & refrigeratione, iterum de imminutis primo, deinde integrum suppressis menstruis conquesta est. Ordinavit *Titius* pilulas leniores, per epicrasin, ad duas vel tres sedes purgantes per aliquot dies continuandas, deinde alia, amara, & similia, & tandem cum menses, licet parcius, apparerent; essentia succini, castorei, &, ni fallor, sabinæ, cum liquore cornu cervi succinato, quibus deinde rite prodierunt. Accidit autem, ut cum post mensem, instante forte tempore menstruorum, hæc mulier per iram excandesceret, exinde cum febricula, copiosus & nimius mensium fluxus concitatus fuisset, cum excretionem sanguinis grumosi, ita ut ad refranandum hanc copiosam excretionem *Titium* in consilium revocarit, qui tantum solis absorbentibus, quantum memini, negotium compescuit. Sed *Cornelius* exinde iterum *Titium* diffamavit, ac si huic ægræ etiam abortiva propinasset, ex quibus sanguis grumosus & forte abortus concitatus fuisset,

Scio etiam alium Medicum, non indoctum & satis Casus V. circumspectum, fœminæ cuidam, in insigni cephalalgia cum febricula, venæ sectionem si fieri posset in pede, si autem non, in brachio ordinasse, cui chirurgus, cum in pede venam male tudisset, (hat die Ader nicht getroffen) deinde in brachio secare coactus fuerat, cum insigni euphonia, & licet persona gravida esset, sine ulla fœtus noxa. Ille tamen barbæ tonsor, scurra, Medico illi infensus, ubique divulgavit, hancce venæ sectionem, imprimis in talo, ex intentione forsitan abortum

provocandi ( cum ille necessario exinde sequi deberet ) ab eo ordinatum fuisse.

Casus VI.

Sic hoc tempore , dum hæc scripsi , a fœmina maritata adhuc gravida mihi relatum est : sibi tertio a sua ingravidatione mense , a proprio marito , illam ( quia jam a decennio ab ultimo suo puerperio , sterilis mansisset , mensibus interea ordinario , licet aliquando parcius , profluentibus ) cum nauseam & dejectionem appetitus sentiret , nullatenus gravidam , sed suppressione menstruum laborare credentem , infusum emeticum vini in poculo ex Regulo antimonii , quod ipsamet habebat , bis in una septimana & postea pilulas purgantes oblata fuisse , & deinde ad provocanda illa , uti opinabatur , menstrua , alia quoque menses pellentia data fuisse : imo tvalu ejus cucurbitulas scarificatas , in cruribus sibi applicari curasse. Donec tandem , tumore abdominis indies elevante , accedentibus infimul aliis signis , gravidam se senserit : quæ jam brevi tempore terminum partus expectat , nullo interim subsecuto a prioribus medicamentis abortu.

Ex hisce casibus unicuique facile videre licet , quando quidem talia toto die in praxi Medica occurrunt , *quanti Reipublicæ Medicæ intersit , ut hæc materia de abortivis accuratiori trutinetur lance , & aliquid certius , quam hucusq; usu receptum est , de illis statuatur , ne vulgo , imo ipsis , pro Medicis se gerentibus , quamvis aut minus perspicacibus aut invidiosis , ansa præbeatur , alios in opprobrium artis cavillandi & calumniandi.*

Objectio.

*Sed objiceret hic denuo aliquis : me , dum adductis his medicamentis , titulum pellentium & abortivorum denego , per hæc , quæ protuli , quibusvis cum Medicis , tum etiam empiricis , vetulis atq; scelestis mulieribus , occasionem & licentiam daturum , talia impune adhibendi , & cum se prohibitis amplexibus gravidas senserint , his & similibus , varie abortus moliendi & tentandi , quando quidem multa exempla prostant , ab ejusmodi , licet non indifferenter , non nunquam tamen abortus concitatos fuisse,*

Ad

*Ad quæ respondeo:* An quidem non simpliciter & absolute negem, ab his aliquando licet rarius & tantum per accidens abortus secutos esse. Ex his autem quæ superius dixi, nulla tenus induci posse, cuivis his indistincte, & illatis ut ajunt manibus, uti licere. *Prudentes enim, conscientiosi, & circumspecti Medici*, drastica ista & violenta purgantia, vel plane non, vel rarius in robustioribus subjectis, aut in refracta dosi, stimuli tantum loco, nec me monente adhibebunt. Quod autem coetera ista, sic dicta pellentia attinet, ipsi quoque scient, quando illis plane abstinere, nempe in personis debilioribus, & quando jam alias causas quæ abortum minitari possent, animadverterint. Et e contra quo tempore, & quibus personis tuto offerenda sint. *Empyricis autem, agyrtis, vetulis, aliisque mala nota & fama mulierculis*, hæc scripta noluerim.

Quoniam enim istæ personæ in re illicita versantur, quis non videt, illas eo ipso in poenam incurrere. Et nolo hic falcem in messem Ictorum immittere, qui ipsi, ut in omni facto vel delicto, ita & hic animum, item dolum & culpam latam vel leviolem considerare & distinguere, atque pro circumstantiis, promeritis punitiones, determinare non nescient, licet abortus ex usu talium secutus non fuerit. Qui tamen casus rarius in apricum, & ad judicium deferuntur, sed fortissime in occulto manent. Meretriculæ autem & aliæ hujus farinae mulierculæ, eo facilius hic abstinebunt, quando scient, aut hæc ipsis plane non profutura, aut illas ipsas, abusu talium, in manifestum vitæ periculum, una cum foetu conjectum iri. Id quod etiam jam olim *Ovid.* cecinit *lib. 2. amor. eleg. 14.*

*Hoc neque in Armeniis tigres fecere latebris,  
Perdere nec foetus ausa leana suas.  
At teneræ faciunt, sed non impune puellæ.  
Sæpe, suas utero quæ necat, ipsa perit.*

Quovis autem modo egeris, nunquam mundum a vitiis, item scelestis & nefariis hominibus purgabis, secundum illud: *vitia erunt donec homines*. Coronidis loco quasdam quaestiones curiosas huc spectantes subnectere placuit. Sit itaque

## CAPUT IV.

Dilucidatio quaestionum quarundam curiosarum, ad hanc Materiam spectantium.

Quaest. I. *An ex inspectione corporis cognosci possit, personarum aliquam ingravidatam fuisse & abortivisse?*

Sæpe numero Medici in consilium vocantur, ut iudicium de personis suspectis, quibus per aliquot tempus menstrua defuere, & venter tumidus visus est, deinde autem iterum menses redierint, atque tumor ventris disparuerit, proferant. Hinc non e re fore puto, quædam de hoc problemate paucis tamen differere: Certum quidem est, uti jam superius innui, signa graviditatis, aliis accidentibus analogæ & sæpe fallacia esse: de quibus Authores Medici varie scripserunt. Signa autem quæ hic notari solent, sunt communiter (1) suppressio menstruorum; (2) tumor abdominis, sive crassities corporis; (3) lac in mammis; post dimidium gestationis tempus, (4) motus Embryonis in utero. Deinde post secundum abortum; (5) Rugæ ventris; (6) Muliebria

Signa  
communia  
gravidita-  
tis,

bria nudida & hiantia. Hæc autem licet probabilia sint, non ta- Signa præ-  
 men absolute vera & conclusiva esse, quis non videt? impri- teriti par-  
 mis si non omnia simul juncta reperiantur. Nam (1) *sup-* tus.  
*pressio mensium* a variis aliis causis quoque a graviditate, proveni-  
 re solet; *nec statim a deficientibus mensivis imprægnatio est prædican-*  
*da*: quia in multis honestis & illibatis personis accidere solet:  
 a qua etiam suppressione, multi excrementitii humores, flatus,  
 hydrops, five uteri, five abdominis ascites vel tympanites: &  
 proinde (2) *tumor*, five *crassities corporis* supervenire potest. *Lac*  
*autem* (4) *in mammis*, etiam a suppressione menstruorum, jam  
 olim Hippocrat. *Apb.* 39. *Secl.* 5. annotavit. A tumore autem  
 ventris subsidente, deinde etiam *ruga in abdomine* apparere solent.  
*Laxitas quoque & dilatatio pudendorum* non semper signum ingra-  
 vidationis prægressæ, vel abortus esse potest. Nam & hæc ab  
 aliis causis, quamvis mulieres virum non cognoverint, oriri  
 solet, (& si non adeo notabilis fuerit, fucum & excusationem  
 præbet) & e contrario alias huic laxitati, per artem variis  
 adstringentibus succurri posse, satis notum est. Sic fœminis  
 crassis & obesioribus, item quæ sæpe pondera graviora portari  
 consueverunt, aut labores manuales duriores, uti v. gr. rusti-  
 cæ sunt &c. excercuerunt; similiter ab applicatione digitorum  
 pessariorum &c. fluore etiam albo diuturniori laborantibus;  
 genitalia dilatari solent. Sic novi maritum aliquem separatio- Casus.  
 nem & dissolutionem conjugii, a noviter nupta uxore, propter  
 hanc laxitatem quæsiuisse; dicentem, quod illam non amplius  
 illibatam virginem invenerit: Sed quia parentes filiam sup-  
 pressione mensium laborasse, & contra hunc morbum, pessa-  
 riis uterinis usam fuisse docuerunt, maritum uxorem hanc  
 suam retinere oportuit. Proinde si consilium istud Medicum  
 post longius tempus, a præsumpto illo abortu, imprimis si fœ-  
 tus abortive editus, adhuc tenerior & paucorum tantum men-  
 sium fuerit, & tunc demum visitatio expetatur, res certe ar-  
 dua & difficilis erit, ad aliquid certi aut positivi determinan-  
 dum, nec aliquid aliud, nisi forte defloratio, idque tantum  
 probabiliter conjecturari poterit. Quis enim abortum v. gr.  
duo:

duorum aut trium mensium, qui ante aliquot menses, vel dimidium annum contigit, cognoscere facile poterit?

Si autem post brevius elapsum tempus, ab illo subsecuto abortu, inspectio hæc administretur, supra dicta signa, imprimis conjuncta si apparuerint, magis probabilia & certiora signa subministrabunt; eo magis si persona quæstionis, malæ famæ, petulans & lasciva fuerit, & occasionem cum viris & quidem clanculum sæpe conversandi habuerit: si ulla probabilia signa suppressionis menstruum morbosæ inveniri potuerint. Constitutio nempe cachectica, cum pallore faciei, quod symptomata suppressionis mensium supervenientia communiter, quo diutius illa suppressio duraverit, indies augmentari, in graviditate imminui soleant. Et si tempore illius præsumpti abortus graviter laboraverint. *Nam menstrua suppressa non tantis symptomatibus in solutione & proventu illorum concomitantur, quam abortus; qui gravius semper afficit, & majori periculo jungitur, quam plures partus naturales; quoniam semper violenter & contra naturam accidit. Deinde etiam si flatu & hydrops adfuerint, illorum signa etiam simul adesse solent: nisi illa simul graviditati, quod etiam sæpe, ut supra dictum, evenit, jungantur, quod difficilius agnitu, imo aliquando fere non possibile, uti ex enarrato casu apparet. Distinctiones autem, quæ hic alias afferuntur gravidarum, ab illis quibus menstrua suppressa sunt; nempe quod illæ plerumque nativum corporis colorem retineant, hæc contra, uti & superius notatum pallidæ sint, & foedo faciei colore præditæ: item quod gravidæ hilares existunt, & parum in animi Pathematis mutantur; in suppressione autem mensium tristes &c. parum firmo nititur talo, nec semper ita se habent. Quoniam & imprægnatæ sæpe colorem suum nativum perdunt, (unde & Germanis ex hoc mutato colore judicantibus, statim dicere consultum: Sie hat auf den Augel gebissen,) vel a graviditate ipsa vel quod non nunquam alius aliquis morbus, uti communiter fieri solet, nam quæ*

alias

alias lanæ, in graviditate tamen, imprimis de nausea, horrore, appetitu dejecto &c. conqueri insueverunt, graviditati accedat: ut taceam, vulgo (quod tamen non semper succedit) pallidum illum colorem pro signo fœtus fœminei generis accipere solere: *Tristitia* autem ista utrisque communis esse possit, imprimis illis, quæ præter spem & voluntatem imprægnatæ fuerint.

Quæstio II. *An Medicus honestus, salva conscientia, fœmina suspectæ vel prægnanti, medicamenta pellentia ordinare possit?*

Objicere ultro aliquis possit, quia istis toties recensitis medicaminibus vim per se pellentem, & adhuc minus abortivam attribuere noluerim, *hinc illa sine ullo periculo aut incommodo, non modo personis suspectis, sed etiam prægnantibus exhiberi posse.* Sed jam ex superius dictis responsio facile colligi poterit. Prudens enim & conscientiosus Medicus, nunquam aliquid propinabit, quod abortum vel per se vel per accidens concitare valuerit: nullum igitur video, cui scopo exhibito ejusmodi inservire possit? Præsertim cum nullus securus esse queat, an persona, quæ talia expetit, illa sine periculo perferre valeat, proinde semper tutius erit, ab illis sine necessitate abstinere, ut ut persuasum sibi aliquis habeat, nullum abortum exinde eventurum esse. Intererim *cum sæpius personæ suspectæ, vel etiam in conjugio viventes, ob metum multæ prolis, similia Medicos flagitent,* atque graviditatem occultent, credo male facere Medicos, si *si* Quid agendum, si suspectæ medicamenta ad menses pellendos petunt. ipsis omnem opem denegent [*quisque enim præsumitur bonus, donec probetur contrarium*] ac verbis convitiosis eas expellant, quæ deinde ad vetulas & empyricos confugient & ab illis oppem quærent, qui ipsas post hæc non nunquam per hæc violenta & draistica cum fœtu in evidens vitæ periculum conjice-

re possunt. *Habet & Medicina sua stratagemata, permissaque sunt illi, quæ pie fraudes.* Hinc cum aliquando ejusmodi mulieres me convenissent, dissimulavi me illorum dolum & astum percipere, atque fingebam ipsis ad menstrua aliquid datum, quod autem non nisi post longius temporis intervallum effectum demonstrabit. Interea, quæ pro confortando fœtu, & abortu præcavendo revivita fuerunt, ordinavi, ac deinde minus de efficacia, si forsan aliunde aliquid nactæ fuerint, metuendum erit. *Si autem perfrictæ frontis persona graviditatem ultro fateantur, atque poculum abortivum petant, expeditissimum erit, eas statim magistratui denunciare, ut eo melius custodiantur, atque ad debitas pœnas trahantur.* In casu dubio autem ordinarie primo soleo pilulas leniter per epicrasin purgantes, per aliquot dies, vel alternis diebus sumendas, ita ut operatio duas aut ad summum tres sedes non excedat. Hic quoque *leniora vomitoria* tutissima expertus sum; imprimis in ancillis aliisque personis ingluviei deditis; natura ipsa in gravidis, præcipue primis mensibus, sæpe horrendos vomitus, sine noxa tamen ulla fœtus, concitante: deinde *antimonialia ad aliquod tempus, aut Salia alcalia enixa, post amara, aliaque incidentia, vel balsamica continuata: quorum usu communiter, si obstructio morbosa adfuerit, intra breve tempus menstrua sine aliis pellentibus redire solent; quæ tunc stimuli loco essentia succini, castorei, liquore cornu cervi succinato, aliisque similibus, imo sola diæta calida, facile promoventur.* Si autem ab his intra duos vel tres menses menstrua in conspectum non venerint, evidentiora autem signa graviditatis forsan apparuerint, tum ab ulteriori curatione abstinere soleo. *Quæ methodus me nunquam fefellit, & in innumeris personis feliciter successit,*